
108 
 

Fyzika 
  6. ročník 

Žák 
 
- rozliší na příkladech mezi 

pojmy těleso a látka 
 
 

- změří vhodně zvolenými 
měřidly některé důležité 
fyzikální veličiny 

- uvede hlavní jednotku 
daných veličin a některé 
její násobky a díly, vyjádří 
veličinu při dané jednotce 
jinou jednotkou 

- zapíše výsledek měření 
veličiny číselnou hodnotou 
s jednotkou 

- určí aritmetický průměr 
z naměřených hodnot 
dané veličiny 

- usoudí, jak se změní délka 
nebo objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

- využívá s porozuměním 
vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při 
řešení praktických úloh a 
problémů 

 
 
 

- uvede přibližnou 
charakteristiku jednotky 
síly Newton 

- určí svislý směr 
- změří velikost síly 
- používá vztah pro 

gravitační sílu a hmotnost 
tělesa pro řešení 
konkrétních úloh a 
problémů 

 
 

- aplikuje poznatky o třecí 
síle při řešení problémů 
(ovlivňování velikosti třecí 
síly v praxi, význam třecí 
síly pro pohyb těles) 

 
 
 
 

 
Učivo 
 LÁTKY a TĚLESA 
 tělesa a látky 

  
 

MĚŘENÍ FYZIKÁLNÍCH 
VELIČIN 
Fyzikální veličiny a jejich měření: 

- délka 
- obsah 
- objem 
- hmotnost 
- hustota 
- teplota, délková a 

objemová roztažnost 
- čas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SÍLY A JEJICH VLASTNOSTI 

- síla, její jednotka, 
znázornění, měření 
velikosti působící síly 

- gravitační pole, gravitační 
síla 

- siloměr 
- vztah mezi gravitační 

silou a hmotností tělesa 
 

 
 
Tření 

- třecí síla 
- odpor prostředí 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) měření spotřeby vody 
v domácnosti, šetření vodou 
 
 
 
OSV a) měření fyzikálních 
veličin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



109 
 

 
7. ročník 

Žák 

 
- určí v konkrétní situaci 

druhy sil působících na 
těleso, jejich velikosti, 
směry a výslednici 

 
 

- využívá Newtonovy 
zákony pro objasňování a 
předvídání změn pohybu 
těles při působení stálé 
výsledné síly 
v jednotlivých situacích 

 
 
 
 

- aplikuje poznatky o 
otáčivých účincích síly při 
řešení praktických 
problémů a úloh 
 
 

 

 
- objasní klid a pohyb těles  
- rozhodne, jaký druh 

pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

- využívá při řešení úloh 
vztah mezi rychlostí, 
dráhou a časem u 
rovnoměrných pohybů 
těles  

- vyjádří grafem závislost 
dráhy na čase při 
rovnoměrném pohybu a 
dokáže z něj odečítat 
hodnoty 

- vyjádří grafem závislost 
rychlosti na čase, dokáže 
z něj odečítat hodnoty 

 

 
 

- určí skupenství dané látky 
(jejich vlastnosti) 

- určí vodorovný směr 
- uvede souvislost mezi 

skupenstvím látek a jejich 
částicovou stavbou 

- uvede konkrétní příklady 
jevů, dokazujících neustálý 
pohyb částic a jejich 
vzájemné působení 

 

 
Učivo 
SÍLY A JEJICH VLASTNOSTI 

- skládání sil stejného a 
opačného směru, 
rovnováha sil 

 
 
Posuvné účinky síly 

- Newtonovy pohybové 
zákony (první, druhý, 
třetí) 

 
 
 
 
Těžiště a stabilita těles 
 
Otáčivé účinky síly 

- rameno síly, moment síly 
a jeho jednotka 

 
 
 
 
 
POHYB TĚLES  
Pohyby těles 

- klid a pohyb těles, jeho 
změna 

- pohyb rovnoměrný, 
nerovnoměrný, přímočarý 
a křivočarý, posuvný a 
otáčivý 

- rychlost, dráha a čas 
rovnoměrného pohybu 

- průměrná rychlost 
nerovnoměrného pohybu, 
okamžitá rychlost 

- měření rychlosti 
- dráha nerovnoměrného 

pohybu 
- doba pohybu 

 
 
MECHANICKÉ VLASTNOSTI 
LÁTEK 
Vlastnosti látek 

- skupenství pevné, 
kapalné a plynné 
(vlastnosti) 

- částicová stavba látek 
- neustálý neuspořádaný 

pohyb, difúze 
atom (stavba), molekula 
 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) bezpečnost silničního 
provozu – setrvačnost, 
bezpečnostní pásy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) práce s grafem 
závislosti dráhy a rychlosti na 
čase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



110 
 

 
- využívá při řešení 

praktických úloh a 
poznatků o tlakové síle a 
tlaku 

 
 

- charakterizuje 
hydrostatický tlak 

- objasní podstatu 
Archimedova zákona a 
využije ho při řešení 
praktických úloh 

- z analýzy sil působících 
na těleso v klidné tekutině 
předpoví, jak se v ní 
chová 

- objasní podstatu 
Pascalova zákona a 
používá ho při řešení úloh 
souvisejících s principem 
hydraulického lisu 

 
 

- vysvětlí vlastnosti plynů 
- charakterizuje 

atmosférický tlak  
- vyjmenuje základní 

meteorologické prvky 
- určí, zda v nádobě je 

přetlak nebo podtlak (ze 
znalosti tlaku v nádobě a 
atmosfér. tlaku) 

- analyzuje možnosti 
snížení znečištění 
atmosféry Země 

 
 
 
 
 
 
 

Tlak v pevných látkách 
- tlaková síla a tlak (jeho 

jednotka) 
 
 
Kapaliny 

- účinky gravitační síly na 
kapalinu v klidu 

- hydrostatický tlak, 
spojené nádoby 

- Archimedův zákon – 
vztlaková síla, podmínky 
pro potápění, vznášení 
se a plování těles 

- Pascalův zákon, 
hydraulická zařízení 

 
 
 
 
 
 
Plyny 

- vlastnosti plynů 
- atmosférický tlak a jeho 

změny 
- atmosféra 
- základy meteorologie 
- vztlaková síla 

v atmosféře Země 
(Archimedův zákon pro 
plyny) 

- tlak plynu v uzavřené 
nádobě 

- proudění vzduchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMV c) přetěžování kamionů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV k) záchrana tonoucího 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b), c) znečištění ovzduší, 
klimatické změny, skleníkový 
efekt, globální oteplení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111 
 

8. ročník 

Žák 

 
 

- určí v jednoduchých 
případech práci 
vykonanou silou 

- využívá s porozuměním 
vztah mezi výkonem, 
prací a časem 

 
 

- využívá poznatky o 
přeměnách různých forem 
energie a jejich přenosu 
při řešení konkrétních 
úloh a problémů 

 
- charakterizuje možnosti 

změny vnitřní energie a 
uvede příklady z praxe 

- určí v jednoduchých 
případech teplo přijaté či 
odevzdané tělesem 

 
 

- uvede základní 
skupenské přeměny a 
charakterizuje souvislost 
těchto přeměn se 
změnami vnitřní energie a 
číst. stavby látek 

- využívá znalosti při 
objasňování jevů 
v přírodě a praxi 

 
 

 
 

- určí, zda se dvě tělesa 
budou elektricky přitahovat, 
odpuzovat nebo na sebe 
nebudou elektricky působit 

- uvede složení atomu (druh 
elektrického náboje protonu, 
elektronu, neutronu) 

- vysvětlí zelektrování těles 
 

 
 
 

- objasní podstatu 
polovodičové diody a 
vedení proudu 
v polovodičích 

- ověří v konkrétních 
případech existenci 
elektrického pole 

- správně sestaví podle 
schématu elektrický obvod 

 
Učivo 
ENERGIE  
Práce a výkon 

- práce a výkon, vztahy mezi 
nimi a jejich jednotky 

 
 
 
 
 
Pohybová a polohová energie 

- jejich jednotky  
- vzájemné přeměny a 

přenos pohybové a 
polohové energie 

 
Vnitřní energie a teplo 

- změna vnitřní energie 
konáním práce, tepelnou 
výměnou a tepelným 
zářením 

- teplo a jeho jednotka 
 
 
 
Změny skupenství 

- tání a tuhnutí, teplota tání, 
skupenské teplo tání 

- vypařování a kapalnění, 
var, teplota varu 

 
 
 
 
 
 

 
ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI 
LÁTEK 

- druhy elektrického náboje 
- elektrování těles 
- elektrické pole 
- model atomu 
- vznik kladného a 

záporného iontu 
- elektroskop 
- tělesa v elektrickém poli 
- elektrický výboj, blesk 

ELEKTRICKÉ JEVY 
- elektrické vodiče a izolanty 
- vedení el. proudu 

v kapalinách a plynech 
- vedení el. proudu 

v polovodičích  
- elektrický proud, jeho 

jednotka 
- elektrické napětí, jeho 

jednotka 
- zdroje elektrického napětí 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b) tepelná izolace – 
šetření energií; využití energie 
slunečního záření 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV d) úspora elektrické 
energie, životní styl – spotřeba 
elektrické energie 
 
 



112 
 

- rozliší vodič a izolant na 
základě analýzy jejich 
vlastností 

- změří elektrický proud a 
napětí v jednoduchém 
obvodu 

- změří el. odpor 
- využívá Ohmův zákon pro 

řešení praktických úloh a 
problémů 

- zhodnotí možnosti úspory 
elektrické energie z hlediska 
vlivu na životní prostředí 

 
 
 
 
 

 

- účinky elektrického proudu 
- elektrické spotřebiče 
- bezpečnost při práci s 

elektřinou 
- elektrický obvod a jeho 

hlavní součásti, schéma 
- jednoduché a složité 

elektrické obvody 
- Ohmův zákon pro kovy, 

elektrický odpor, jeho 
jednotka 

- výsledné napětí, proud a 
odpor vodičů  

- tepelné účinky el. proudu, 
elektrická práce, elektrická 
energie a výkon 

 
 
 
 

 

 
 
OSV k), j) první pomoc při 
úrazu el. proudem, bezpečné 
zacházení s el. spotřebiči 
 
 
OSV a) měření proudu, 
napětí, odporu 
 
 
 
 
EMV b) energie a život; vliv 
energ. zdrojů; využívání 
energie, možnosti a způsoby  

  
 
9. ročník 
Žák 
 
 

- určí druh daného 
magnetického pólu u 
konkrétního magnetu 

- v konkrétních příkladech 
uvede účinky 
magnetického pole 

- využívá prakticky poznatky 
o působení magnetického 
pole na magnet 

 
 
 
 

- využívá prakticky poznatky 
o působení magn. pole na 
cívku s proudem a o vlivu 
změny magn. pole v okolí 
cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 
 

 
 
 
- rozliší stejnosměrný proud 

od střídavého na základě 
jejich vlastností 

- změří střídavý proud a 
napětí 

- využívá poznatky o 
transformátoru při řešení 
praktických úloh 

- uvede hlavní složky 
soustavy výroby a přenosu 

 
Učivo 
MAGNETICKÉ VLASTNOSTI 
LÁTEK 

- magnety přírodní a umělé 
- magnetické póly 
- magnetické pole, indukční 

čáry 
- magnetické pole Země 

 
 

 
 
 
 

ELEKTROMAGNETICKÉ DĚJE   
Magnetické pole cívky s proudem 

- elektromagnet 
- stejnosměrný elektromotor 
- elektromagnetická indukce 

 
 
 
 
 
Střídavý proud 

- vznik střídavého proudu 
(vlastnosti) 

- měření střídavého proudu 
a napětí 

- transformátor 
- výroba a přenos elektrické 

energie 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
 
 
OSV a) práce s buzolou, 
orientace na mapě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) vliv objevu 
elektromagnet. indukce na 
rozvoj elektrotechniky 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



113 
 

el. energie a jejich funkce 
 
 
 

 
 
 
 
 

- objasní podstatu 
jaderného záření a 
způsoby ochrany před 
ním 

- uvede hlavní části 
jaderné elektrárny a 
objasní jejich funkci 

 
 
 
 
 

 
- zhodnotí výhody a 

nevýhody využívání 
různých energetických 
zdrojů z hlediska vlivu 
na životní prostředí 

 
 
 
 
 

- rozliší zdroje světla a 
těleso pouze osvětlené 

 
- objasní vznik stínu 
- načrtne vznik zatmění 

Slunce a Měsíce 
 
 

- využívá zákona o 
přímočarém šíření světla 
ve stejnorodém 
prostředí a zákona 
odrazu světla při řešení 
problémů a úloh 

 
 
 

- rozhodne ze znalosti 
rychlosti světla ve dvou 
různých prostředích, zda 
se světlo bude lámat od 
kolmice nebo ke kolmici 
a využívá této 
skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami 

 
 

- oko jako spojka, oční 

 
 
 
Bezpečnost při práci s elektrickými 
zařízeními 
 

 
JADERNÁ ENERGIE  

- atomová jádra, 
radioaktivita, využití 
jaderného záření 

- uvolňování jaderné 
energie, štěpná reakce 

- jaderný reaktor, jaderná 
elektrárna 

- ochrana lidí před 
radioaktivním zářením 

 
 
OBNOVITELNÉ A 
NEOBNOVITELNÉ ZDROJE 
ENERGIE 
zdroje energie a jejich původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
SVĚTELNÉ JEVY 
Vlastnosti světla 

- zdroje světla, rychlost 
světla ve vakuu a různých 
prostředích, stín 

- měsíční fáze 
- zatmění Slunce a Měsíce 

 
Odraz světla 

- zobrazení odrazem na 
rovinném, dutém a 
vypuklém zrcadle 

 
 
 
 
 
 
Lom světla 

- lom od kolmice a ke 
kolmici 

- zobrazení lomem spojkou 
a rozptylkou 

 
 
 
 
 
Oko, optické klamy 

 
 
 
OSV k), j) první pomoc při 
úrazu el. proudem, bezpečné 
zacházení s el. spotřebiči 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b) JE – vliv na životní 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
EMV d) vliv činnosti elektráren 
na živ. prostředí 
 
EMV b) energie a život; vliv 
energ. zdrojů; využívání 
energie, možnosti a způsoby 
šetření, zdroje – jejich 
vyčerpatelnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



114 
 

vady a jejich řešení 
- vysvětlí některé optické 

klamy 
 

- vyjmenuje nejčastěji 
používané optické 
přístroje 
 

- objasní rozklad bílého 
světla 

 
 
 
 

- rozpozná ve svém okolí 
zdroje zvuku a analyzuje 
příhodnost daného 
prostředí pro šíření 
zvuku 

- posoudí možnosti 
zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na 
životní prostředí 

 
 
 

- uvede, čím je tvořena 
sluneční soustava 

- objasní pomocí 
poznatků o grav. síle 
pohyb planet a měsíců 

- načrtne vznik zatmění 
Slunce a Měsíce 
 

 
 
 
 
Optické přístroje 
 
 
 
Rozklad bílého světla hranolem 
 
 
 
 
 
ZVUKOVÉ DĚJE 

- podstata a vlastnosti zvuku 
(zdroje zvuku, šíření 
v různých prostředích, 
rychlost, odraz, ozvěna, 
pohlcování, výška tónu) 

- vliv nadměrného hluku na 
životní prostředí 

 
 
 
VESMÍR 
sluneční soustava 

- její hlavní složky a 
vlastnosti 

- měsíční fáze 
- zatmění Slunce a Měsíce 
- pohyb planet kolem Slunce 

a Měsíců kolem planet 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) nadměrná hladina 
zvuku – vliv na životní 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
EMV d) planeta Země ve 
vesmíru, další planety 
sluneční soustavy 

 


